Tekst traktatu o pokucie w rękopisie gdańskim, który odtąd będziemy oznaczać w skróceniu Gd., zestawiamy dla porównania z odnośnymi fragmentami tekstu tegoż traktatu, tak jak on jest podany w wydaniu Friedberga. Będziemy je w skrócie oznaczać przez Fb., przy czym szczegółowe znakowanie ma uwidaczniać, w której *distinctio* (D), oraz w którym *capitulum* (c) odnośny fragment tekstu się zawiera. Litera C jest skrótem *causa* — będzie ona o tyle rzadziej w użyciu, że cały traktat *de poenitentia* zawiera się w *Causa XXXIII, quaestio III* (qu. III). Dla odróżnienia tekstów zawierających uzupełnienia i komentarze Gracjana do przytaczanych przez niego *auctoritates*, a noszących nazwę *dicta post*, będzie służył skrót *dict. p.* z wskazaniem *capitulum*, po którym owo *dictum* się znajduje. Na różnice szczególnie znamienne zwrócimy uwagę w przypiskach pod tekstem.

Gd

Fb

[K 170^a] Homicidiorum vero tria genera esse dicebat beatus Petrus et penam eorum parilem fore docebat. Sicut enim homicidas interfectores fratrum ita et detractores eorum eosque odientes homicidas esse manifestabat. Quia et qui occidit fratrem suum et qui ei detrahit pares esse demonstrantur.

Queritur, utrum sola cordis contritio et secreta satisfactione absque oris confessione quisque possit Deo satisfacere. Sunt enim, qui dicunt quemlibet criminis veniam sine confessione ecclesiae et sacerdotali iudicio posse mereri iuxta illud Ambrosii super Lucam: De confessione.⁶

„Petrus doluit et fleuit, quia [K170^b] erravit, ut homo

[c. 24. D. I.]

Homicidiorum uero tria genera esse dicebat B. Petrus, et penam eorum parilem fore dicebat. Sicut enim homicidas interfectores fratrum, ita detractores eorum, eosque odientes, homicidas esse manifestabat. Quia et qui occidit fratrem suum, et qui odit, et qui detrahit, ei pariter homicidae esse demonstrantur.

[D. I.] (principium)

Utrum sola cordis contritione, et secreta satisfactione, absque oris confessione quisque possit Deo satisfacere, redeamus.⁵ Sunt enim qui dicunt, quemlibet criminis ueniam sine confessione ecclesiae et sacerdotali iudicio posse promereri, iuxta illud Ambrosii super Lucam.

[c. 1. D. I.]

„Petrus doluit et fleuit, quia erravit, ut homo. Non inuenio

⁵ Fragment Gd, zawierający traktat o pokucie zaczyna się bezpośrednio po tekście, który według Fb. znajduje się już w obrębie traktatu o pokucie (c. 24. D. I.). Uderzający jest sam sposób rozpoczęcia: o ile mianowicie u Fb. polega ono na nawiązaniu do pytania postawionego na początku całej C. XXXIII (*Utrum... redeamus*), to natomiast w Gd. autor dopiero stawia to pytanie (*Queritur utrum*).

⁶ Gd. odwołując się do dzieła św. Ambrożego podaje jego tytuł *De confessione*, czego brak u Fb.

Non inuenio quid dixerit, scio quod fleuerit. Lacrimas eius lego, satisfactionem non lego”.

Item Johannes Crisostomus: „Lacrime lauant, quod uoce pudor est confiteri”.

Item David: „Dixi, confitebor aduersum me iniusticiam et tu remisisti” et cetera. Quod Augustinus exponens ait:

„Magna est pietas domini, ut ad solam promissionem peccata dimiserit. Nondum pronuntiat ore et tamen iam Deus audit in corde, quia ipsum dicere quasi pronuntiare est. Uotum enim pro opere reputatur”.

§ Item sicut auctoritas testatur, uoluntas remuneratur, non opus. Uoluntas autem in cordis contritione est, opus uero in oris confessione.

quid dixerit; scio, quod fleuerit. Lacrimas eius lego, satisfactionem non lego”.

[c. 2. D. I.]

Item Johannes Chrisostomus. „Lacrimae lauant delictum, quod uoce pudor est confiteri”.

[c. 4. D. I.]

Item Propheta. „Dixi, confitebor aduersum me iniusticiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei”. Quod Augustinus exponens, ait:

[c. 5. D. I.]

„Magna pietas Dei, ut ad solam promissionem peccata dimiserit. § I. Nondum pronuntiat ore, et tamen Deus iam audit in corde; quia ipsum dicere quasi quoddam pronuntiare est. Uotum enim pro opere reputatur”.

[c. 30. D. I.]⁷. [ex Augustino]

Item, sicut auctoritas testatur: § 1. Voluntas remuneratur, non opus. Voluntas autem in cordis contritione est, opus uero in oris confessione.

⁷ To opuszczenie dłuższej części tekstu znajdującego się u Fb. wydaje się trafne i celowe. Poprzednio bowiem Gd. notuje: *Uotum enim pro opere reputatur*, do czego doskonałym nawiązaniem jest właśnie zdanie *Item sicut auctoritas testatur, uoluntas remuneratur non opus*.

Luce clarius constat cordis contritione non oris confessione peccata dimitti.

§ Hoc idem probatur auctoritate illa prophetica: „In quacumque hora peccator conuersus fuerit et ingemuerit”. Non dicitur: ore confessus fuerit, sed tantum: „conuersus fuerit et ingemuerit, uita uiuet et non morietur”.

Non ergo in confessione peccatum dimittitur, quod iam remissum esse probatur. Fit itaque confessio ad ostensionem penitentiae, non ad inpenetrationem uenie. Sicut circumcisio data est Abrahae in signum iustitiae, non in causam iustificationis, sic confessio sacerdoti offertur in signum uenie acceptae, non in causam remissionis accipiendae. Alii e contra testantur, dicentes sine [K 170^va] confessione oris et satisfactione operis neminem a peccato posse emundari, si tempus satisfaciendi habuerit. Unde dominus per prophetam ait: „Dic tu iniquitates tuas, ut iustificeris”.